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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕРНОГОЛОВКА»
 

	Московская область, г. Черноголовка, Институтский проспект д.10, 142432


	Тел./факс: 8(49652) 28138

	«__05_» ___июня_____ 2012 г.
	№ __40___

	
	
	


Главе городского округа Черноголовка

В.Ф. Разумову

АКТ

по результатам контрольного мероприятия: «Проверка законности и обоснованности расходования бюджетных средств муниципального образования «Городской округ Черноголовка», выделенных в 2012 году на противопожарные мероприятия»
На объекте: Администрация муниципального образования «Городской округ Черноголовка».
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение председателя Контрольного органа от 10.05.2012 № 6, поручение заместителя Ногинского городского прокурора С.В. Комаровой от 05.05.2012 № 7-129в-2012. 
2. Предмет контрольного мероприятия: расходование средств бюджета муниципального образования «Городской округ Черноголовка», выделенных в 2012 году на противопожарные мероприятия.
3. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2012 года по 14.05.2012 года.
4. Вопросы контрольного мероприятия:
4.1. Анализ бюджета муниципального образования «Городской округа Черноголовка» на предмет выделения средств на реализацию мероприятий, связанных с обеспечением противопожарной безопасности, соответствие их объемов и расходов.
4.2. Проверка соответствия указанных расходов требованиям бюджетного законодательства.
4.3. Проверка целевого и эффективного использования выделенных на эти цели бюджетных средств.

5. Срок проведения проверки: с 14.05.2012 года по 25.05.2012 года.
6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
6.1. Юридический адрес: 142432, Московская область, г. Черноголовка, Институтский проспект, д.10.
 6.2. Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом       периоде являлись:

- Исполняющий обязанности Главы городского округа Черноголовка Лисов Юрий Михайлович в должности с 27.12.2011 по 20.03.2012 г.

- Глава городского округа Черноголовка Разумов Владимир Федорович в должности с 20.03.2012 г. по настоящее время.

7. В ходе проверки установлено следующее:
В соответствии  со ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту 131-ФЗ), обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа относится к вопросам местного значения городского округа.

Проверка проводилась на исполнение требований следующих нормативно-правовых документов: 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее по тексту 69-ФЗ); 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 972 «О Федеральной целевой программе «Пожарная безопасность в Российской Федерации на период до 2012 года»»; 

Закон Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области».
В городском округе Черноголовка Решением Совета депутатов от 27.05.2008 № 6/33 утверждена городская целевая программа «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Городской округ Черноголовка» на период 2008-2012 годы» (далее по тексту Программа). 
Программой предусмотрено выделение средств бюджета городского округа Черноголовка в сумме 9034,3 тыс. рублей. Из них: 

2008 г. – 3436,0 тыс. рублей; 

2009 г. – 2047,6 тыс. рублей; 

2010 г. – 1040,9 тыс. рублей;

2011 г. – 1178,4 тыс. рублей;

2012 г. – 1331,4 тыс. рублей.

 Также предусмотрены объемы финансирования на выполнение мероприятий Программы за счет внебюджетных средств на 2008-2012 гг. в сумме 300 тыс. рублей, за счет федеральных средств на 2008-2012 гг. в сумме 3620,0 тыс. рублей.   

7.1. Расходы на  противопожарные мероприятия в 2012 году осуществлялись в соответствии с Решением Совета депутатов от 13.12.2011 № 59/328 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Черноголовка» на 2012 год» (далее по тексту Бюджет).
Межбюджетные трансферты в виде субсидий и субвенций на организацию противопожарных мероприятий в 2012 году муниципальному образованию «Городской округ Черноголовка» не выделены. 

В нарушение п.2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ в утвержденном Бюджете в составе ведомственной структуры расходов бюджета расходы по соответствующей Программе, целевой статьей расходов бюджета не выделены.
Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий предусмотренные Программой, планируются и выделяются в рамках финансово-хозяйственной деятельности учреждений.
 В основном, расходование бюджетных средств на противопожарные мероприятия осуществляются по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность». Бюджетом на 2012 год утверждено: 
- подраздел 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» - 1 205,7 тыс. рублей, на 16.05.2012 – 583,1 тыс. рублей. Израсходовано – 88,1 тыс. рублей. 
- подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» - 716,6 тыс. рублей, на 16.05.2012 – 476,6 тыс. рублей. Израсходовано – 93,8 тыс. рублей.
Утвержденные объемы бюджетных ассигнований на 2012 год соответствуют расходам и направлены на организацию минимально возможных мероприятий, связанных с обеспечением противопожарной безопасности  муниципального образования «Городской округ Черноголовка».
7.2. На основании Постановления администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка» от 12.04.2012 № 150 «О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период возникновения природных пожаров на территории городского округа Черноголовка в 2012 году» создан оперативный штаб по предупреждению и ликвидации лесных и лесоторфяных пожаров. 
В распоряжении штаба имеется автомобиль ВАЗ 2131 (Нива) регистрационный номер Р 990 МХ90 для перевозки личного состава и средств пожаротушения. Расходов на содержание автомобиля и расходов топлива на момент проведения проверки не производилось.
Для осуществления мер пожарной безопасности в 2012 году администрацией городского округа были заключены следующие договора и муниципальные контракты:

- договор на оказание услуг по содействию и локализации пожаров на территории городского округа Черноголовка от 01.03.2012 № 7/12 на сумму 100 000,00 рублей;

- договор на оказание услуг по опахиванию населенных пунктов на территории городского округа Черноголовка в целях предупреждения лесоторфяных пожаров от 26.04.2012 № 0137 на сумму 80 000,00 рублей;

- договор на оказание услуг  по организации комплексных обедов участникам пожаротушения лесных и лесоторфяных пожаров на территории городского округа Черноголовка в пожароопасный период от 03.05.2012 № 0135 на сумму 10 000,00 рублей.
Договоры заключены в соответствии с 131-ФЗ и 69-ФЗ, постановлением Главы городского округа Черноголовка от 11.11.2008 № 369 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Черноголовка».
На момент проведения проверки расходование бюджетных средств по данным договорам, не осуществлялось. Недостатков и нарушений бюджетного законодательства  не выявлено.
Анализ представленных договоров, оправдательных документов к ним, нарушений не выявил.
7.3. Общая сумма расходов бюджетных средств на осуществление мер пожарной безопасности за период с 01.01.2012 по 16.05.2012 составила 181 905,12 рублей.

В целях осуществления мероприятий предусмотренных Программой (совершенствование пожарной пропаганды, обеспечение муниципальных учреждений знаками пожарной безопасности) в 2012 году администрацией городского округа были заключены следующие договора:
договор на изготовление памяток по соблюдению правил пожарной безопасности  от 07.02.2012 № 2 на сумму 2 100,00 рублей;
договор по изготовлению плакатов «Пожароопасный период» от 24.04.2012 № 33 на сумму 8 400,00 рублей.
В целях осуществления мероприятия «Совершенствование дежурно-диспетчерской службы при администрации городского округа Черноголовка с целью сокращения среднего времени сообщения о пожаре и сокращения количества пострадавших и погибших», и для организации работы системы связи. В 2012 году администрацией городского округа были заключены следующие договора и муниципальные контракты:

договор об оказании услуг телефонной связи от  30.12.2011 №225100121967 на сумму 2 832,00 рубля. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 944,00 рубля;
договор об оказании услуг телефонной связи от  30.12.2011 №225100152424 на сумму 2 832,00 рубля. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 944,00 рубля;
государственный (муниципальный контракт) об оказании услуг телеграфной связи Телекс от 31.12.2011 № 225100152429 на сумму 2 407,20. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 802,40 рубля;
договор на оказание услуг диспетчерской связи от 01.01.2012  № УС-17ДС/2012 на сумму 74 340,00 рублей. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили  24 780,00 рублей;
дополнительное соглашение на послегарантийное техническое обслуживание радио удлинителя телефонного канала к договору от 01.01.2012 № УС-17ДС/2012 на сумму 7 200,00 рублей. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 2 400,00 рублей;
муниципальный контракт на техническое обслуживание стационно-линейных сооружений связи, местной автоматизированной системы оповещения населения и системы видеонаблюдения администрации городского округа Черноголовка и системы «Безопасный город» от 10.01.2012 № 12/37 на сумму 506 400,00 рублей, из них на раздел 0309 относятся 400 800,00 рублей. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 133 600,00 рублей;
договор на оказание услуг по предоставлению комплекса сетевых ресурсов от 01.01.2012 № 42/12 на сумму 77 072,64 рубля. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 6 422,72 рубля;
договор на оказание услуг по предоставлению комплекса сетевых ресурсов от 01.01.2012 № 41/12 на сумму 4 536,00 рублей. Расходы по данному договору за 4 месяца 2012 года составили 1 512,00 рублей.
Анализ представленных договоров, оправдательных документов к ним, нарушений бюджетного законодательства не выявил.
Выводы и рекомендации
Контрольным органом муниципального образования «Городской округ Черноголовка» на основании проведенной проверки сделаны следующие выводы и рекомендации:
1. В нарушение п.2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ в утвержденном Бюджете в составе ведомственной структуры расходов бюджета расходы по соответствующей Программе, целевой статьей расходов бюджета не выделены.

2. Утвержденные объемы бюджетных ассигнований на 2012 год соответствуют расходам и направлены на организацию минимально возможных мероприятий, связанных с обеспечением противопожарной безопасности  муниципального образования «Городской округ Черноголовка».
3. Договоры на оказание услуг заключены в соответствии с действующим законодательством. Обязательства по ним исполнены, нарушений не выявлено.
Администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка» рекомендуется:

- осуществлять контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий противопожарной безопасности; 

- не допускать  финансовых нарушений (завышения объемов выполненных работ); 

- не допускать случаи нецелевого использования выделенных средств на реализацию мероприятий противопожарной безопасности;

- следить за качеством выполняемых подрядчиками работ;
- выявлять  случаи нарушения сроков выполнения работ (оказания услуг, поставки материалов) и применять меры воздействия к недобросовестным поставщикам (подрядчикам), в том числе взыскивать  с них штрафные санкции (пени); 

- соблюдать требования законодательства по ведению  бюджетного учета.
Настоящий акт составлен на пяти страницах в трех экземплярах: один экземпляр для Контрольного органа муниципального образования «Городской округ Черноголовка», один экземпляр для администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка», один экземпляр для Ногинской городской прокуратуры Московской области.

05.06.2012 г.

Председатель Контрольного органа
                                                      К.С. Голубев

Эксперт Контрольного органа                                                                        Н.Е. Ушакова

Эксперт Контрольного органа                                                                        А.С. Цыцылин

                                      








С актом ознакомлены:

Глава городского округа Черноголовка                                                        В.Ф. Разумов 
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